
COMUNE DI SAN CLEMENTE
PROVINCIA DI RIMINI

Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411https://comune.sanclemente.rn.it/

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILEAREA 1 - AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALEN. 313 del 16/07/2025
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'AMMISSIONE ALLAFRUIZIONE DEL SERVIZIO NIDO D'INFANZIA DEL COMUNE DI SAN CLEMENTE - A.E.2025/2026.

IL RESPONSABILE DI AREA
Visti i decreti del Sindaco in data 30/12/2024: n.28 con il quale è stato attribuito l'incarico di direzionedell'AREA 1 - AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA TRIBUTI E PERSONALE, n.29 con il quale è statoattribuito l'incarico di direzione dell'AREA 2 – LAVORI PUBBLICI, n. 30 con il quale è stato attribuitol'incarico di direzione dell'AREA 3 – URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA tutti con decorrenza dal01/01/2025 sino alla fine del mandato del Sindaco;
vista la deliberazione C.C. n. 57 del 17/12/2024 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico diProgrammazione 2025-2027, ai sensi dell'allegato 4/1 al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118” e laDeliberazione C.C. n. 58 adottata dal Consiglio Comunale in data 17/12/2024, avente ad oggetto:“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 / 2027 E RELATIVI ALLEGATI”;
vista la deliberazione G.C. n. 119 del 20/12/2024 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANOESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) - PARTE CONTABILE - ANNO 2025”;
Premesso che sul territorio comunale è operante il servizio Nido d’infanzia “Brucomela”, sito in ViaCerro in frazione Sant’Andrea in Casale, gestito, a seguito di appalto in concessione, da FORMULASERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA - CF.04111810406;
considerato che l’art. 4 “Criteri selettivi per l’accesso” del “Regolamento Nido D’infanzia”, approvatodal Consiglio comunale con deliberazione n. 9 del 17/03/2025, prevede l’apertura delle iscrizioni alNido d’Infanzia con cadenza annuale, nel mese di aprile;
dato atto che con determinazione n.141 del 01/04/2025, che qui si richiama integralmente, è statoapprovato l’ Avviso Pubblico finalizzato alla formazione di una graduatoria per l’inserimento al Nidod’Infanzia “Brucomela” di n. 19 bambini, fatti salvi ulteriori eventuali posti che dovessero aggiungersialla disponibilità comunale;
atteso che con la sopracitata determinazione n.141/2025 il sottoscritto Responsabile ha stabilitoquale termine per la presentazione delle istanze il periodo intercorrente tra il 1 ed il 30 aprile 2025;
ricordato che la modalità prescelta per la presentazione delle domande è quella telematica, mediantel’utilizzo del sistema pubblico di identità digitale (SPID) necessario per accedere ai servizi della

https://comune.sanclemente.rn.it/


pubblica amministrazione, e che l’accesso alle istanze è avvenuto attraverso il seguente linkhttps://istanze.cedeppservice.net/sanclemente ;
richiamato il comma 3 dell’art. 4 del sopracitato Regolamento che testualmente recita:

Possono essere iscritti i bambini che abbiano compiuto 11 mesi al momento dell’ammissione al Nido. Siprecisa che, benché vengano collocati in graduatoria, in base al punteggio derivante dai criteri, anche i minoripiù piccoli di età che, pur non avendo ancora compiuto l’11 mese, ma lo compiranno entro l’anno educativo dicompetenza, potranno accedere al servizio solo una volta maturato il requisito dell’età, a seguito di rinunce/ritiridi bambini frequentanti; in caso di disponibilità di posti, i suddetti minori verranno interpellati seguendo l’ordinedella graduatoria, ferma restando la necessità di avere maturato il requisito dell’età.La famiglia potrà o meno accettare il posto; la rinuncia, al termine della selezione, comporta l’esclusione dallagraduatoria.
richiamato, altresì, il comma 3 dell’art. 3 ad oggetto “UTENZA” che testualmente recita:
I non residenti nel Comune di San Clemente possono essere ammessi qualora vi sia disponibilità di posti,fermo restando che gli oneri relativi alla copertura integrale del costo del servizio saranno sostenutiinteramente dall’utenza, salvo sottoscrizione da parte del Comune di provenienza di apposita convenzionecon il Comune di San Clemente;ribadito che i posti convenzionati disponibili per l’anno educativo 2025/2026 per i residenti del Comune di SanClemente sono attualmente n. 19, fatti salvi ulteriori eventuali posti che dovessero aggiungersi alla disponibilitàcomunale;
richiamata qui integralmente la propria precedente determina n. 212 del 15/05/2025 ad oggetto:“GRADUATORIA PROVVISORIA PER L'AMMISSIONE ALLA FRUIZIONE DEL SERVIZIO NIDOD'INFANZIA DEL COMUNE DI SAN CLEMENTE - A.E. 2025/2026. APPROVAZIONE” con la qualeil sottoscritto Responsabile del servizio ha provveduto ad approvare la graduatoria provvisoriafinalizzata all’ammissione di n.19 minori al Nido d’infanzia di San Clemente, a cui si rinvia per quantoin essa contenuto;
considerato che nei termini previsti dalla suddetta determinazione (30 giorni dalla data dipubblicazione all’Albo pretorio on line), non sono pervenuti ricorsi amministrativi;
viste altresì le rinunce al posto in graduatoria relative alle seguenti istanze:

- n.2713, giusta comunicazione protocollata in atti al n.4511/2025;- n.2749, giusta comunicazione protocollata in atti al n 5529/2025:- n.2740, giusta comunicazione protocollata in atti al n 5526/2025;- n.2718, giusta comunicazione protocollata in atti al n.4448/2025;
richiamato l’articolo 4 del vigente Regolamento ove testualmente recita:
AMMISSIONI STRAORDINARIE:Le domande di ammissione presentate per bambini di famiglie in stato di particolare disagio sociale,economico ed educativo (accertato dai Servizi sociali), per bambini disabili o in affido, per i quali si richiedeurgente l’ammissione al nido, vengono accettate anche dopo la chiusura del bando di iscrizione. Questedomande andranno ad integrarsi con la graduatoria già elaborata e concorreranno per l’assegnazione deiposti che si renderanno disponibili.
vista la nota del Servizio Sociale Associato acquisita al protocollo in data 14/07/2025 al n. 5443 conla quale si segnala una situazione di particolare disagio educativo per due minori residenti nelComune di San Clemente, OMISSISe OMISSIS, e si formula una proposta di inserimento prioritarioe urgente presso il nido comunale;
atteso pertanto che agli esercenti la potestà genitoriale dei minori in questione è stato consentito dipresentare domanda di ammissione al nido, previa riapertura della relativa istanza nel portalededicato;



atteso che le due istanze pervenute, per quanto precedentemente detto, hanno ottenuto il seguentepunteggio:A) istanza n.3059 – Punti n. 39;B) istanza n.3060 – Punti n. 39;
dato atto che è stata eseguita con esito positivo l’istruttoria delle suddette domande pervenute,effettuando le seguenti attività:◦ verifica dei requisiti di ammissione;◦ attribuzione dei punteggi in base ai criteri stabiliti dall’articolo 4 avente ad oggetto “Criteri selettiviper l’accesso” del suddetto Regolamento;
vista pertanto la graduatoria definitiva, integrata con le due istanze in parola, allegata al presenteatto quale parte integrante e sostanziale e considerata quindi la necessità di provvedereall’approvazione della stessa, per l’inserimento nel Nido Brucomela dei primi n 19 bambini in essaelencati, aventi i requisiti per l’inserimento alla data di avvio del servizio, relativi alle seguentiistanze:

2736
2737
2722
3059
3060
2706
2709
2714
2705
2708
2701
2716
2738
2700
2734
2739
2697
2707
2699

vista la graduatoria definitiva allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
considerato che saranno ammessi al nido i minori posizionati ai posti contrassegnati dai nn.1(istanza nr.2736), 2 (istanza nr.2737), 5 (istanza nr.2722), 7 (istanza nr.3059), 8 (istanza nr.3060),9 (istanza nr.2706), 10 (istanza nr.2709), 11 (istanza nr.2714), 13 (istanza nr.2705), 14 (istanzanr.2708), 16 (istanza nr.2701), 17 (istanza nr.2716), 18 (istanza nr.2738),19 (istanza nr.2700), 20(istanza nr.2734), 21 (istanza nr.2739), 22 (istanza nr.2697), 23 (istanza nr.2707) e 24 (istanzanr.2699), in considerazione del fatto che il compimento dell’undicesimo mese di età all’avvio delservizio (8 settembre 2025) è, come precedentemente detto, condizione imprescindibile;
visto lo Statuto Comunale;



visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;
DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che, avverso la graduatoria provvisoria, nei termini previsti dalla suddettadeterminazione (30 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio on line), non sono pervenutiricorsi amministrativi;
3. di prendere atto che sono pervenute n.4 rinunce al posto in graduatoria relative alle istanzenn.2713, n.2749, n.2740, e n.2718, in premessa dettagliate;
4. di prendere atto che, ai sensi dell’articolo 4 del vigente Regolamento, sono state presentate edaccolte le istanze nn.3059 e 3060;
5. di provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, allegata al presente atto quale parteintegrante e sostanziale, per l’inserimento di n 19 bambini in essa elencati, relativi alle seguentiistanze:

2736
2737
2722
3059
3060
2706
2709
2714
2705
2708
2701
2716
2738
2700
2734
2739
2697
2707
2699

al fine di predisporre l’avvio dell’anno educativo 2025/2026 a decorrere dal mese di settembre 2025;
6. di dare atto che le spese correlate al servizio nido in parola risultano già impegnate sui capitoli1880 Piano dei Conti 12011.03.1880 - SERVIZIO ASILO NIDO PRESTAZIONE SERVIZI e 1891del Bilancio pluriennale 2025/2027, negli esercizi finanziari 2025 e 2026;
7. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della L.241/90 è ilResponsabile di Area, dott. Lorenzo Socci, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsiin una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzionipenali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;



8. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23del D.Lgs.33/2013;
9. di dare atto che la pubblicazione all’Albo Pretorio on line costituisce formale comunicazionedell’esito della domanda presentata.
10. di precisare che, in generale, contro il provvedimento amministrativo definitivo conclusivo delprocedimento, gli interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 giorni (ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni) decorrenti dalla notificazioneindividuale se prevista, ovvero dal termine di pubblicazione all’albo pretorio on line.

Si dà atto, altresì, che la presente determinazione:• viene trasmessa al Responsabile dell’area finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;• viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi, ai soli fini dellapubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

San Clemente, 16/07/2025 IL RESPONSABILEAREA 1 - AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA, TRIBUTIE PERSONALEDOTT. LORENZO SOCCI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


